SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-SEMAP
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS-PA                      SITE: www.ruropolis.pa.gov.br

Rua 10 de Maio, 263 CEP: 68.165-000                                      E-MAIL: licitacao-pmr@hotmail.com

Horário de Atendimento: 08h00min às 14h00min

                     Página | 1

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N ° 2021.059.00-PE/SEMSA-SRP

ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Pelo presente instrumento, a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE através do FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Rua Dez de Maio, nº. 125, CEP: 68.165-

000, Centro, neste município de Rurópolis/PA, inscrita no CNPJ/MF. N° 12.352.501/0001-16, representado
pela Sra. FRANCISCA SOARES SCHOMMER, Secretaria Municipal, portadora do RG n°. 1344269

PC/PA e CPF n°.195.773.202-44, residente e domiciliado no município de Rurópolis/PA em pleno exercício

de seu cargo e funções, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º 8.666/93, determina o apostilamento no
CONTRATO Nº 2021.059.00-PE/SEMSA-SRP, sendo o objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS RECOMENDADOS PELO

ORGÃO MINISTERIAL PARA USO DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS-PARÁ,
conforme contrato.

1.1 O presente instrumento advém da MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO Nº 059/2021-

PE/SEMSA-SRP – CONTRATO Nº 2021.059.00-PE/SEMSA-SRP e de outro lado a Empresa DESAFIO

FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, com endereço na Tv Luiz Barbosa, 1690B

- Caranazal - CEP: 68.040-420 - Santarém–Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 28.766.510/0001-93, neste ato

representada pelo Sr. LUCAS IAN PEIXOTO PORTELA, brasileiro, portadora da Carteira de Identidade
n° 7083359-PC/PA e CPF (MF) n° 036.335.202-36.

1.2 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo de apostilamento tem como objetivo a

alteração do disposto na CLAUSULA DECIMA SEGUNDA – DA DESPESA, do CONTRATO Nº

2021.059.00-PE/SEMSA-SRP, para INCLUSÃO da dotação orçamentária seguinte:

Unidade Orçamentária: 1010 – Fundo Municipal de Saúde.

Projeto atividade: 10.301.0004.2.066 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte: 15001002

Projeto atividade: 10.301.0004.2.068 – Manutenção da UBS/Saúde da Família
Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte: 16000000

Fonte: 16210000

Projeto atividade: 10.302.0004.2.074 – Manutenção do Hospital Municipal/Programa MAC

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte: 15001002

Fonte: 16000000
Fonte: 16210000

Projeto atividade: 10.303.0004.2.079 – Manutenção Do Programa Farmácia Básica

Classificação econômica: 3.3.90.32.00 – Material, bem ou serv. p/ dist. Gratuita
Fonte: 16000000

Fonte: 16210000

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo de apostilamento encontra

amparo legal no artigo 65, inciso I, § 8°, da Lei n.º 8.666/93.

3. CLAUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLAUSULAS

3.1 As demais clausulas constantes no CONTRATO Nº 2021.059.00-PE/SEMSA-SRP, permanecem

http://www.ruropolis.pa.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-SEMAP
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS-PA                      SITE: www.ruropolis.pa.gov.br

Rua 10 de Maio, 263 CEP: 68.165-000                                      E-MAIL: licitacao-pmr@hotmail.com

Horário de Atendimento: 08h00min às 14h00min

                     Página | 2

inalterados. O disposto no presente Termo de Apostilamento, passa a fazer parte integrante do Contrato

acima mencionado.

Rurópolis/PA, 03 de janeiro de 2022.

FRANCISCA SOARES SCHOMMER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ (MF) 12.352.501/0001-16

CONTRATANTE

http://www.ruropolis.pa.gov.br/

		2022-01-03T10:33:21-0300
	FRANCISCA SOARES SCHOMMER:19577320244